

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR  
LIQUIDACION PRESUPUESTO ACUMULADO  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2024  
(en Lempiras)

Programa: CFREP002

| CUENTA                | CONCEPTO                                                     | MARZO            |        | PRESUPUESTO      |       | VARIACION       |        |
|-----------------------|--------------------------------------------------------------|------------------|--------|------------------|-------|-----------------|--------|
| 5                     | INGRESOS                                                     | 1,533,588,145.40 | %      | 1,286,449,884.25 | %     | 247,138,261.15  | %      |
| 5.1                   | CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL                         | 648,770,865.96   | 42.3%  | 588,000,000.00   | 45.7% | 60,770,865.96   | 110.3% |
| 5.1.1                 | APORTACIONES PATRONALES                                      | 433,161,836.85   | 66.8%  | 403,000,000.00   | 31.3% | 30,161,836.85   | 107.5% |
| 5.1.2                 | COTIZACIONES PERSONALES                                      | 215,575,391.85   | 33.2%  | 185,000,000.00   | 14.4% | 30,575,391.85   | 116.5% |
| 5.1.9                 | OTRAS APORTACIONES Y COTIZACIONES                            | 33,637.26        | 0.0%   | 0.00             | 0.0%  | 33,637.26       | 0.0%   |
| 5.2                   | INGRESOS FINANCIEROS                                         | 537,018,206.34   | 35.0%  | 369,449,884.25   | 28.7% | 167,568,322.09  | 145.4% |
| 5.2.1                 | INTERESES POR DISPONIBILIDADES                               | 22,798,979.69    | 4.2%   | 14,449,884.25    | 1.1%  | 8,349,095.44    | 157.8% |
| 5.2.2                 | BONOS DE SOCIEDADES MERCANTILES                              | 51,916,392.75    | 9.7%   | 0.00             | 0.0%  | 51,916,392.75   | 0.0%   |
| 5.2.3                 | INGRESOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE       | 452,370,156.55   | 84.2%  | 355,000,000.00   | 27.6% | 97,370,156.55   | 127.4% |
| 5.2.4                 | RENDIMIENTOS POR INVERSIONES FINANCIERAS DESIGNADAS AL COSTO | 0.00             | 0.0%   | 0.00             | 0.0%  | 0.00            | 0.0%   |
| 5.2.9                 | OTROS INGRESOS FINANCIEROS                                   | 9,932,677.35     | 1.8%   | 0.00             | 0.0%  | 9,932,677.35    | 0.0%   |
| 5.3                   | INGRESOS POR CRÉDITOS                                        | 287,791,453.09   | 18.8%  | 275,000,000.00   | 21.4% | 12,791,453.09   | 104.7% |
| 5.3.1                 | INTERESES POR PRESTAMOS                                      | 287,791,453.09   | 100.0% | 275,000,000.00   | 21.4% | 12,791,453.09   | 104.7% |
| 5.9                   | OTROS INGRESOS                                               | 60,007,620.01    | 3.9%   | 54,000,000.00    | 4.2%  | 6,007,620.01    | 111.1% |
| 5.9.9                 | INGRESOS VARIOS                                              | 60,007,620.01    | 100.0% | 54,000,000.00    | 4.2%  | 6,007,620.01    | 111.1% |
| 6                     | GASTOS                                                       | 705,206,778.88   | 46.0%  | 670,428,602.00   | 52.1% | 34,778,176.88   | 105.2% |
| 6.1                   | PRESTACIONES PREVISIONALES                                   | 598,442,688.05   | 84.9%  | 571,422,457.00   | 85.2% | 27,020,231.05   | 104.7% |
| 6.1.1                 | BENEFICIOS DEFINIDOS                                         | 229,054,930.98   | 38.3%  | 257,328,812.61   | 45.0% | (28,273,881.63) | 89.0%  |
| 6.1.2                 | BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA                                 | 194,672,361.01   | 32.5%  | 125,130,891.91   | 21.9% | 69,541,469.10   | 155.6% |
| 6.1.3                 | BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA                        | 108,556,326.55   | 18.1%  | 108,460,687.91   | 19.0% | 95,638.64       | 100.1% |
| 6.1.9                 | OTROS BENEFICIOS                                             | 66,159,069.51    | 11.1%  | 80,502,064.57    | 14.1% | (14,342,995.06) | 82.2%  |
| 6.2                   | GASTOS DE OPERACIÓN                                          | 89,557,057.78    | 12.7%  | 99,006,145.00    | 14.8% | (9,449,087.22)  | 90.5%  |
| 6.2.1                 | GASTOS DE PERSONAL                                           | 50,643,253.66    | 56.5%  | 55,796,250.00    | 56.4% | (5,152,996.34)  | 90.8%  |
| 6.2.2                 | SERVICIOS NO PERSONALES                                      | 30,316,172.63    | 33.9%  | 38,134,520.00    | 38.5% | (7,818,347.37)  | 79.5%  |
| 6.2.3                 | MATERIALES Y SUMINISTROS                                     | 1,372,978.32     | 1.5%   | 5,075,375.00     | 5.1%  | (3,702,396.68)  | 27.1%  |
| 6.2.4                 | DEPRECIACIONES DE ACTIVOS                                    | 4,958,673.19     | 5.5%   | 0.00             | 0.0%  | 4,958,673.19    | 0.0%   |
| 6.2.5                 | AMORTIZACIONES                                               | 2,265,979.98     | 2.5%   | 0.00             | 0.0%  | 2,265,979.98    | 0.0%   |
| 6.3                   | GASTOS FINANCIEROS                                           | 13,462,485.69    | 1.9%   | 0.00             | 0.0%  | 13,462,485.69   | 0.0%   |
| 6.3.2                 | GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS                | 8,487,952.10     | 63.0%  | 0.00             | 0.0%  | 8,487,952.10    | 0.0%   |
| 6.3.3                 | GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE INTS DE PRESTAMOS        | 3,562.43         | 0.0%   | 0.00             | 0.0%  | 3,562.43        | 0.0%   |
| 6.3.5                 | GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS      | 0.00             | 0.0%   | 0.00             | 0.0%  | 0.00            | 0.0%   |
| 6.3.9                 | OTROS GASTOS FINANCIEROS                                     | 4,970,971.16     | 36.9%  | 0.00             | 0.0%  | 4,970,971.16    | 0.0%   |
| 6.5                   | PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS                                 | 658,116.57       | 4.9%   | 0.00             | 0.0%  | 658,116.57      | 0.0%   |
| 6.9                   | OTROS GASTOS                                                 | 3,086,430.79     | 0.4%   | 0.00             | 0.0%  | 3,086,430.79    | 0.0%   |
| 6.9.1                 | APORTACIONES INSTITUCIONALES                                 | 2,388,441.29     | 77.4%  | 0.00             | 0.0%  | 2,388,441.29    | 0.0%   |
| 6.9.9                 | GASTOS DIVERSOS                                              | 697,989.50       | 22.6%  | 0.00             | 0.0%  | 697,989.50      | 0.0%   |
| EXCEDENTE DEL PERIODO |                                                              | 828,381,366.52   | 54.0%  | 616,021,282.25   | 47.9% | 212,360,084.27  | 34.5%  |

  
INSTITUTO DE PREVISION MILITAR  
DIVISION DE CONTABILIDAD Y CONTROL  
JEFECIA DE PRESUPUESTO

  
INSTITUTO DE PREVISION MILITAR  
CORONEL OTTO FABRICIO MEJIA HERCULES  
GERENTE

  
INSTITUTO DE PREVISION MILITAR  
JUAN RAMON DELCID  
AUDITOR INTERNO

**INSTITUTO DE PREVISION MILITAR**  
**ESTADO DE CONTRIBUCION NETA**  
**DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2024**  
(en Lempiras)

| CONCEPTO                                                   | RUB         | MONTO                 |
|------------------------------------------------------------|-------------|-----------------------|
| <b>INGRESOS POR APORTES Y COTIZACIONES AL SISTEMA</b>      |             |                       |
| APORTACIONES PATRONALES                                    | 5.1.1       | 433,161,836.85        |
| COTIZACIONES PERSONALES                                    | 5.1.2       | 215,575,391.85        |
| OTRAS APORTACIONES Y COTIZACIONES                          | 5.1.9       | 33,637.26             |
| <b>TOTAL INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES</b>            |             | <b>648,770,865.96</b> |
| ( - ) Devoluciones de Cotizaciones                         | 6.1.3       | 108,556,326.55        |
| <b>TOTAL DE INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES (neto)</b>  |             | <b>540,214,539.41</b> |
| <b>( - ) Desembolsos por Beneficios Pagados al Sistema</b> |             |                       |
| BENEFICIOS DEFINIDOS                                       | 6.1.1       | 229,054,930.98        |
| BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA                               | 6.1.2       | 194,672,361.01        |
| OTROS BENEFICIOS                                           | 6.1.9       | 66,159,069.51         |
| <b>TOTAL BENEFICIOS PAGADOS</b>                            |             | <b>489,886,361.50</b> |
| <b>EXCESO DE INGRESOS SOBRE DESEMBOLSOS</b>                |             | <b>50,328,177.91</b>  |
| <b>( + ) Ingresos Financieros</b>                          |             |                       |
| INGRESOS FINANCIEROS                                       | 5.2         | 537,018,206.34        |
| INGRESOS POR CRÉDITOS                                      | 5.3         | 287,791,453.09        |
| ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS                                  | 5.9.9.01    | 25,360,304.02         |
| AVALÚOS                                                    | 5.9.9.05    | 25,500.00             |
| INGRESOS POR SERVICIOS                                     | 5.9.9       | 34,621,815.99         |
| INGRESOS DE PERIODOS ANTERIORES                            | 5.9.9.99.99 | 0.00                  |
| <b>( - ) Egresos Financieros</b>                           |             | <b>17,207,033.05</b>  |
| GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS              | 6.3.2       | 8,487,952.10          |
| GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE INTS DE PRESTAMOS      | 6.3.3       | 3,562.43              |
| GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS    | 6.3.5       | 0.00                  |
| OTROS GASTOS FINANCIEROS                                   | 6.3.9       | 4,970,971.16          |
| PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS                               | 6.5         | 658,116.57            |
| APORTACIONES INSTITUCIONALES                               | 6.9.1       | 2,388,441.29          |
| GASTOS DIVERSOS                                            | 6.9.9       | 697,989.50            |
| <b>Ingreso Financiero Neto</b>                             |             | <b>867,610,246.39</b> |
| <b>Margen Neto de Inversiones</b>                          |             | <b>917,938,424.30</b> |
| <b>GASTOS DE FUNCIONAMIENTO</b>                            |             |                       |
| <b>( - ) GASTOS DE PERSONAL</b>                            | 6.2.1       | <b>50,643,253.66</b>  |
| SERVICIOS NO PERSONALES                                    | 6.2.2       | 30,316,172.63         |
| MATERIALES Y SUMINISTROS                                   | 6.2.3       | 1,372,978.32          |
| DEPRECIACIONES DE ACTIVOS                                  | 6.2.4.      | 4,958,673.19          |
| AMORTIZACIONES                                             | 6.2.5       | 2,265,979.98          |
| <b>Contribución Actuarial Neta del Período</b>             |             | <b>828,381,366.52</b> |

